уголовное дело № 1-141/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 30 января 2024 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Шкуратовой Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Антонова В.А., представившего ордер и удостоверение,

при секретаре Виноградове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой на стадии предварительного расследования была избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

ранее судимой:

- 22.12.2022 приговором мирового судьи судебного участка №5 в г. Смоленске по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей; 

- 20.03.2023 приговором мирового судьи судебного участка №53 в г. Смоленске по ч.1 ст.158 УК РФ к обязательным работам на срок 80 часов, на основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 5 в г. Смоленске от 22 декабря 2022 года и окончательно назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ со штрафом в размере 5000 рублей, наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно. Постановлением мирового судьи судебного участка № 10 в г. Смоленске от 16.08.2023 наказание в виде обязательных работ по приговору мирового судьи судебного участка №53 от 20.03.2023 заменены на 9 дней принудительных работ с удержанием в доход государства 10 % от заработка – 21.09.2023 освобождена по отбытии наказания);

- 18.05.2023 приговором Починковского районного суда Смоленской области по ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 8000 рублей, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 5 в г. Смоленске от 22.12.2022 года, и окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

осужденной:

- 22.11.2023 приговором Краснинского районного суда Смоленской области по ст.158.1 УК РФ к обязательным работам на срок 100 часов (неотбытый срок наказания – 94 часа); приговор Починковского районного суда Смоленской области от 18.05.2023 постановлено исполнять самостоятельно;

- 27.11.2023 приговором Ленинского районного суда г. Смоленска по ст.158.1 УК РФ к обязательным работам на срок 80 часов (наказание не отбыто); приговор Починковского районного суда Смоленской области от 18.05.2023 постановлено исполнять самостоятельно; 

- 25.12.2023 приговором Ленинского районного суда г. Смоленска по ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. Приговор Починковского районного суда Смоленской области от 18.05.2023 постановлено исполнять самостоятельно. Приговор Краснинского районного суда Смоленской области от 22.11.2023 постановлено исполнять самостоятельно. Приговор Ленинского районного суда г. Смоленска от 27.11.2023 постановлено исполнять самостоятельно,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 в г. Смоленске от 02.12.2022, вступившего в законную силу 13.12.2022, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, который не был уплачен в установленном законом порядке, 18.08.2023 около 09 час. 38 мин., точное время в ходе дознания не установлено, пришла в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>.

Находясь в помещении магазина «Дикси», расположенного но адресу: 

<

...>, в период времени с около 09 час. 38 мин. до 10 час. 00 мин. 18.08.2023, у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО1, 18.08.2023 в период времени с около 09 час. 38 мин. до 10 час. 00 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 в г. Смоленске от 02.12.2022, вступившего в законную силу 13.12.2022, убедившись, что её действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленной последовательности взяла с полки торгового стеллажа и тайно похитила, обратив в личную собственность товар, принадлежащий АО «Дикси-Юг», а именно:

БАЛЬЗ. ГЛИСС КУР ЭКСТР. ВОССТАЛ. Д/ВОЛОС закупочной стоимостью 204 руб. 46 коп. за 1 штуку без НДС, в количестве 1 штуки на общую сумму 204 руб. 46 коп.;

ШАМП. GARN. FRUCTIS РОСТ ВО ВСЮ СИЛУ ЭКСТ. закупочной стоимостью 259 руб. 48 коп. за 1 штуку без НДС, в количестве 1 штуки на общую сумму 259 руб. 48 коп.;

ШАМПУНЬ GLISSKUR ЖИДКИЙ ШЕЛК ВЫГ. ФОРМАТ - закупочной стоимостью 205 руб. 47 коп. за 1 штуку без НДС, в количестве 1 штуки на общую сумму 205 руб. 47 коп.;

ШАМПУНЬ ГАРНЬЕР ФРУКТИС ОГУРЕЧНАЯ СВЕЖЕС - закупочной стоимостью 259 руб. 48 коп. за 1 штуку без НДС, в количестве 1 штуки на общую сумму 259 руб. 48 коп.;

РЕБРА СВИНЫЕ К/В В/У ИВАН МЯСОЕДОВ - закупочной стоимостью 256 руб. 36 коп. за 1 кг. без НДС, в количестве 1 кг. 536 гр. на общую сумму 393 руб. 77 коп.;

КАРБОНАД СВИНОЙ ОХЛ. В/У ВЕС - закупочной стоимостью 289 руб. 09 коп. за 1 кг. без НДС, в количестве 1 кг. 057 гр. на общую сумму 305 руб. 57 коп.; а всего товар на общую сумму 1628 руб. 23 коп.

Похищенный таким образом товар ФИО1, с целью доведения своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, до конца, в период времени с около 09 час. 38 мин. до 10 час. 00 мин. 18.08.2023, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного но адресу: 

<

...> спрятала в находящуюся при ней женскую сумку, тем самым подготовив похищенное к беспрепятственному выносу из магазина.

После этого ФИО1, 18.08.2023 в период времени с около 09 час. 38 мин. до 10 час. 00 мин., действуя из корыстных побуждений, минуя кассовую зону и не оплачивая вышеперечисленный товар, удерживая при себе похищенное имущество, с похищенным имуществом проследовала к выходу из помещения магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, после чего 18.08.2023 в период времени с около 09 час. 38 мин. до 10 час. 00 мин., с места совершения преступления скрылась, похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 АО «Дикси-Юг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 628 руб. 23 коп. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимой ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 это ходатайство поддержала, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относится к категории небольшой тяжести. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 198).

ФИО1 совершила одно преступление небольшой тяжести, ранее судима.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробные показания на стадии расследования об обстоятельствах преступления, неизвестные органам следствия), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на момент совершения преступления малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у нее хронических заболеваний, у ее ребенка (

<

данные изъяты>), у престарелой матери и у сестры.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая ранее судима за корыстные преступления, для реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд, назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считает возможным применить к ней ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение с возложением таких обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению.

Наказание суд назначает по правилам ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Заявленный гражданский иск АО «Дикси-Юг» о возмещении материального ущерба в сумме 1 628 рублей 23 копейки суд находит подлежащим полному удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 8 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить в период испытательного срока на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом сроки, трудиться до погашения задолженности по гражданскому иску.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Гражданский иск АО «Дикси-Юг» на сумму 1 628 рублей 23 копейки удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Дикси-Юг» 1 628 рублей 23 копейки.

Приговоры Починковского районного суда Смоленской области от 18.05.2023, Краснинского районного суда Смоленской области от 22.11.2023, Ленинского районного суда г. Смоленска от 27.11.2023, Ленинского районного суда г. Смоленска от 25.12.2023 - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

-CD-R диск, «aceline» черного цвета – хранить при материалах уголовного дела;

-женскую сумку, черного цвета, вернуть по принадлежности ФИО1, которой она возвращена. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Л.Н. Кузуб

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>